
Xtrana 10 POKUOK DNB íí tfNOKA IfllS

POTOP I 1

Vl MaUrleky řwai

T DVOftiK fwoaaval ttlů AUT KHit ptoá 4ftka
AL TOWtLL prodav tvrt

Dvořdlc Commicoion Co
ItOfOUVtMSlt Vwlt Natbiwal bank

' "' 'vr t

Hunk tt Alin Athlon Nbr( řtřal National lianli Jvťl lty

Xbf Him-- tni Natbfial ttunk Hwdh Oaiaka Nlř
'ťvMumijl iivb íta iifim a iUMmU b'lklsJiiu 'ljv'ř

Tal to m a rhooM: Ko tU%- -o MM

l'ÍH bkm n titul fnkvu liuUm i víííll tUtiky nl Vá a

JiruJmi l dobytka Vímii ďntsu tmtUt jnrirn1h ln

nll na objodiifivkij koMplm Um 'li(lxtcli ku výkriau IZt'

Jed i tni Ccskfí kommlsHÍoitíiřMkíí Hpolcčucmt

Roori) 216 Exchange Bldg SOUTH OMAHA

ré králové na Umy jezdili Tu-

dy také od Mrany Jiílska a Haj-novsk- a

jeli Hkh-tn-

i'a htbrovkí lovéj králov-kk- ý

starý mimotář a mládenec e

dici ustavíénč jako zubr v mlL
ně přijal je s otevřenou náruéí

déti div objímáním neudusil #il

jenom lidmi pustiny nevida
šlechtické tváře Jeda když přijíž-
děl dvíir na lovy
ííídil celé hospodářství myslive-

cké í všechny smolárny v pustině
Velíce se zarmoutil zprávou o voj
ně o kteréž se teprvé z íist pana
Skřeliiskébo ilovédél

Lylo tomu řasto tak že v Iřepu
bliee vojna zaplanula umíral krá!

a do pustiny zpráva o tom ani

nedošla teprve pan lovci přivá-
žel noviny když se od pana o

litevského vracel jemuž
rok od roku úéty skládutí povin-ne- n

byl
— Nudito zd bude niidno! ře

kl pan Stabrovskí llelené ale

zcela oczpcéiio jakoby nikde na

cvelé nebylo ýJuuý ncjiřítel n

r
Válka předstírkou ku zvyšování cen

— Jak byefí ho neznal když

jsem celou nynější vojnu pod je
ho volením odbyl

— i' vM o jeho zámyslech? -
Je to vzácný án 1

— Bojovník je dokonalý kdož
ví zdali po smrti knížete Jeremin

není v celé líepublice m jvélším
Porazili ho pravdu ale tenkrát
měl šest tisíc voják fi na osmdc

sát Pan pokladní a pan voje voda

vítebský ho pro to velíce odsuzu-

jí říkajíce že juolo n lak malou

silou se vrhl na onu nesmírnou
moc aby a nimi c o vítězství dě-

lili liemusíl luíi láéí védél jak
to bylo Ale Vedl sí stuteéiiě a sám

života nešetřil A já kterýž na

vše jsem hleděl jen tolik vím Že

kdyby inél dost vojska a peněz a--

noha nepřátelská z vlastí by

Myslím že se upřímné dá

do Švédu a dozajista zde na ně

éekatí nebudeme
— Z čeho tak soudíte?

Ze dvou příéíti! především
že kníže bude chtít svou reputací
po cybichovské bitvě poněkud

napravit a puk že vojnu

miluje
— Ano ~ řekl Zásoba známť

ho neboť ve školách jsme spolu

bylí a pensa jsem za ného dělával

Vždycky měl ve vojně zálibu a

proto raději se umou nežli s jiný-

mi držel neboť jsem také inél

déjj koně a bié než latinu

Zajisté to není vojvoda po

znaňský zajisté je to zhola jiný
člověk - řekl Stanislav Skřetu-sk- i

Volodyjovsi počal se ho vyjitá
vat i na vše co se pod 1'jštém

a vlasy si rval když vypra-

vovali slyšel koncéiié když pan

N4l H"l mtovM rvwi kr 'il tu lk v l'fo'
vrcilkU Mni line- - mim fúy im dolil ta m íiiicIiií"'i
kutil flli'il'll h v4uAnl roii

yiMflpřiili-- Hvá ithnie )lm m ktU okolnotll fialm-Um-

klVMil lIjuIooo itoion N Viiiiku t i'i' tjyli titml vUon

Dobrá káva 21c lepší druh 23c a 26c
1'Ultt l o yuft který ts n víImi nUrnm a vy (Ihcco-

MEDORACOFFEE MILLS
2)43 S Cnirl f'rk Av CHICAGO ILLINOIS

O iolulillvoll iiioial přeuvtlčlil u Kiipuru banky v Clilcmu III
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FREMONT BREWING CO
FREMONT NEBRASKA

vyrábí a lahvujo Plzeiaké pivo Co e týče chutí a jakoati

jest nejbližáí importovanému
Kouéástky tohoto piva nejlepíí alad dělán i nejlepSího

ječmene v našem pivovaře a pravý řeský žatecký ehmel jeat
používán Obsahuje 'i procenta líhu a jest doporučováno
mnohými lékaři

Chcete li aobč pochutnatí objednejte noht jednu bedmi

ja!! HrJKfi Mmaaiawt

- - Oviemi že doma iicztottanu

ačkoliv mnou zimníce jeíté trw
#eim a déti nékde muaím bezpeé

ttít umlátit Pan Htabrovaki muj

plbuný j' t královakým lovéim

m obývá v ííhIovží Kdyby celá

líepublika padla v ruce nepřátel

lam w pícce nedostanou Zítra

bned Uin ženu a déti poálti
- nebude tu yJyt#íuá opatr

iioat — odpovédél Ktunmlav ne-

boř H4' je m ih Velkopolaky da

leko kdož ví zda plamen brzo i

tyto krajiny nezaelivátí
- - Pude třeba álechté oznámit

~~ řekl Jan — aby m? achtupovala
m na obranu omýálela neboť zde

jeáté nikdo níe ni-v- í

Tu obrátil w k panu Zásobo-V-

— A vy otče pojdete a niími

iwUo chcete Helenu do piiHtiny

doprovodit?
— Jáf — ol povalil pan 7áílo-b- a

jeatli přijdu? Ncáel bych lé-

tla kdyby irii noby kořeny do ze-m- g

zapuatily u i pak bych někoho

poproail aby mne vyvrátil Tak

m mi chce Svédakého mana znovu

okuait jako vlku beraniny Oh

vy Šelmy vy draci! Váí jim po

lýtkách lezou a nohy je védí

proto doma vydržet i nemohou a

do cizích krajin lezou 14 je
znáni nebof jxem jíž pod panem

Kofířcpolakým proti nim bojoval

a chcete li pánové védét kio za-

jal ÍJuatav Adolfa tož Ke Zeptejte

nebožtíka pana Koiiécpnlnkélio
Nic víc váin nepovím! Znám je a

oni mne také znají Nemůže být

jinak Sklamali ne počítají li na

to ž Zátřloba Hentárl Tak? Po

čkejte! Počkejte jcáté ho uvidí

te Pane' l'ane Vňemohoueí !

1'rot! jsi ncMfantiiou liepubliku tak

ohrozil že viii-ek- hvíiií- - Nousední

již do ní lezou a nejkrásnéjŇí pro-vinc- íe

už uchvátily Oh co hi-
- to

déj! Ano ale kdo tím je vinen

ne-l- i zrádci? Nevédél mor koho

vzít vzácné lidi pobral a zrádce

zůstavil Dej liože jeStě jednou
! povětří na pana vojvodii po

znařiakého i na kaliského a zvlá-St- ě

na RadziejovHkélio m celou je-

li o rodinou A jestli vhwi peklu
víc obyvatelů zinkat tož pošli tam

vSechny ty kdož tmu kapitulaci

pod UjStfm podfpHali Ž ZhrIo- -

tH lumtaralí — Že HeKtaral? Uvi- -

ditc! Jene! raďme w přece co

řinit nebol! již bych chtřl na koň-Kké- m

hřbetě aedět
— Zajisté že je třeba niditi ae

zejména o tom kam jet Na

k hetmanům je těžko ae

doatat nebol ty nepřítel odťal od

Republiky a toliko na Krym ma-

jí volnou ccHtu Stétí že jwm teC

Tataři na naSÍ ntrnné l'odle mé

hlavy bude nám třeba jít ke krá

li do Vftjáavv a pána milovaného

ehráníti
— Jen kdyby byl na to eaa --

ttlpověděl Stanialuv lehu milost

královká na kvap musí vojsko

uhřátí a prve m-- z přijedeme po

táhne na nepřítele a možná že ne

a nim u2 utká

— To také muže být !

— JetlW tedy k Valíuve a to

KpíánS řekl Zágloba lusly it

pánové! Pravda že míše jména

jtní nepříteli strunné ale v ti třech

přeee nemnoho zmažeme já bych

tedy radil tak Svolejme žlcehtu

abychom tak aspoň m dobrovolni-eko- u

Setou k pánu iwúeuui přišli
Snadno ji k tomu pohneme lh

li uutanovtiio pospolité tažná

budu itiUHtt jiti i vojnu ulejni —

j jl to twdy Uplm' jclno A řek-lei- u

i ten kdo před vynvúntm

přijde pánu littsetnu vée nulou

8 véti itilou bud možno vt

e učinit tu l h holý um rukám

— Nedivte m pane mým

— řťkl pitu StittiisUv al

po tom e jm io vidli ímueiút we

lun k iMpotitéttHt tairtd takový

u[nt Že rdSj eltet jUt miu ne i
h tltiveut lidi vojnu iuiujierh

T pittt neiiilte l'Ji
itoehtu Zd jdíOtdot iveap

Iřitť krřý bv o byl ixt Vojnv

klould VtřiinJ jnt ta íb #k

ÍUÍ tbibřl V"jie
~-- 144 l je otU Uk
-- r- At pwíkejj? JH wi vl i'

ittti Jtlvthy ( kdy 4 mo bl

% preetí pt1! Priiíw I1
ít V pHíUl VWjVrtbHI řtl

%#lll milí boloudk id dl

mi rdy m I4 l)kř4l
Rfinlífi ouV t t ltťw H

jmfiii ebtél ííeij Ne ten brání krá-l- e

kdo e ho oy drží ale ten

kdo nepřítele bije a ten bije nej

Iťpe kdo pod velkým bojovníkem
slouží Né bychom na fiejísto úk

Varíavv jezdili když Jeho milost

král už třeba do Krakova do

Lvova nebo na Litvu odjel f Já
tám riidjm pánové abychom se

bez prodlení odebrali pod prapory
velkého íietmana lítevského kní-žet- e

Januse Kadzivílla I jiiíniný'

to pán a bojovný Ačkoliv ho z

pýchy oliviáují dozajista nebude

před švédem kajítulovatí To je

alespoň vůdce a hetmiin jak se pa-

tří Parno tam bude to je pravilo
neboť bude m dvéma neprátely

jirácej ale za to pana Michala

uvidíme jenž ve

sloru litevském dlouží a znovu ja
ko za stará do kupy se dostaneme

Jestli- - dobře neradím ať mne

bned první Švéd za vlasy do za

jetí odvleklie
— Kdož ví' Kdož ví! odpové

dél živé Jan — Snad bude to tak

nejlépe
- A ješté Helenku S détmi ee

►tou doprovodíme neboť nám bu-

de jeti přes pUStílIU
— A sloužiti budeme ii vojska

a ne při pospolitém tažení! do

dal Stanislav
— A liudem se bít nikoli sné

niíkoviit ani drůbež a tvaroh po

vsfeh vyjídat
- Je vidéti pane že netoliko

ve vojné ale i v radé držet i mříže-t- e

prim - řekl pan Stanislav
Nu ne ?

Zajisté iijisté" tekl lan -

Nejlepší to rada! Po stáru s Mi

elialem piijdem pospolu Poznáš

Stanislave nejvétsiho vojáka v

líepublice a přítele mého iipřím-néh-

bratra 1'ojd'me teď k Hele-ii- é

a řeknéme jí aby se na cestu

připravila
— Což ona už ví o vojné í ze-pta- l

se pan Záglnhu
— Ví ví neboť pied ní Stani

slav nejprvé vyprávěl Je všecku

v slzách ubohá Ale když jnem jí
řekl že je třeba jít hned mi po

véléla: "Jdi!
— Chfél bych jet již zílra! —

zvolal Záuloba
— Ano vyjedeni zítra a to pře

de dnem ---- řekl Jan Ty Stáni

slavě jsi po cesté asi velice tma

ven ale do zítřka si odpočineš

jak budeš moci Já dnes ješté po

šlu koně se spolehlivými lidmi do

Hialé do LoHÍe do Drohycína a

do liílska abycliom všude pře

přahovatí mohli A za Hílskem je
už fmutina Vozy se zásobami vy

jedou také dnes Lituji ze z mí

lého toho kouta musím do světa —

hic je to víile Boží Tím se téšíni

že o zenu a déti budu bez staro

sti neboť pustina to je nejlepší
na světě itevnimt Pojďte pánové
do domu c éris ntarati se o vypra
VII

Šli

Pan Stanislav velice jsa una
i i i

ven sotva ze - posunu a napu
šel hned spáti a pan Jan s paneni
Záifloboi peéovali o výpravu A

protože byl na statku pana Jana
zaveden znamenitý pořádek vy

jely vojs i lidé ještě tého dne k

vect ru a druhého dne jel za nimt

jiovoíí v néml seděla pani lit léna

détmi u títnra apoleénice I au

Stanislav a pan Jan a pan Zátflo

ba jeli koůiiio s pěti ětlediny ko- -

tem povozu Jfli ryelde itebot ve

městech odpisaté koně na ně ée

kali Tak jedouce a io tslpts-ívttj- i

ee ani v noci pátého dm dojeli do

PUska a dne šestého jií hrou

ídi do puatiuy m- - strany I lajno v- -

sktt

Pohltilo je prítml ohromného

boru který do ti doby pokrýval
veliká tunoiwtvi tMvrreOnyth mil

kpojujo se a jelné utraiiy n pře
ru iiyiu pámciii a a pmttumu
Ktrlelikoa líogoviikou a druhé

truy piu%kvnd b y

Žádný nájeídtdk lokdt tošU

pat liuhoil vtu po těchto temných
blubiiúek bsnbln Ve kterých tMi

ik Itrtibi llttlteuý tnobl jiblooditi
a téksM V likol dokud bv nepadl
t tl!rdm to ho dokud by toalt -

oul I p4reelt dravé $iív
um-- í Mýv m tu tvk lubrŇ mid
iU iirtiwft v v lim vlka 'm

hnhn r)i NjW eiy Vtdi

btH4tmMMÍ bolýmt pliněud ill
ttit jhři4 mhm pťikrnýťk
ls#irk k rtwhMvoíi mnol-r-

MIU ktH Í4tokr4l pt ee
Jý I n oi # pu i m v i) i I l ti

Um'! jťM %U iitii tilttiťe pf

f X — --N'

Jostaiie se těmito stěnami sem a

kdyby to zkusil osadníci by mu

všechny lidi do posledního postři
clí Snáz je celou Hepubliku do-- i

ý čehož Hílll Uchovej — lie

listinu Dvacet b-- t už zde žiju a

ja ji iiezuam M'iioi jsou nnsia
kam dostoupit

i in le a kde toliko

zvěr mešká a možná ze i zlí du- -

lové svou šliei mají do kteréž

před hlasy kostelních zvonil

schová viijí Ale my tu žijeme
zbožné Ve vsí je kaple do které

knéz vždy jednou za rok přijíždí
Itllde vám tu jako V liebi jestli
nuda vás týrati nebude Dříví na

otop tu m ní nedostatek

in Jan byl z celé duse tomu

nul ze taxový uiiiiik pro zenu

nalezl ale marné ho pan Stabrov

ski zdržoval a pohostili chtěl

Přenocovavše toliko jeli rytíři
Iruhého ilnc před svítáním pustí

t i t i l
nou Ulil provazem jsouce koiciii

diidišť průvodci jež jim pan lov- -

ěí opatřil

XII

Když pan Jan skretuski s bra

trovcem Stanislavem a s panem
Zátfloboii po obtížné cestě pustl
nou přišli koncéiié do 1'pity div

ze tin Michal Vobslyjovskí ne- -

zšílel radostí zejména proto že o

nich neměl žádných zpráv a o Ja-

novi myslil že dávno se nachází

při praporu královském jemuž ve-

lel na I 'krajině u hctmauíi

Objímal je jednoho po druhém

a vždy zase znovu a ruce jim tisk-

nul a když mu řekli že pod
Hud-zivillc-

m

chtějí sloužit zaradoval
se ještě více pomysliv že jim ne-

bude tuk hned se rozejít
— Chvála Bobu že jsme zase

na kupě staří zbanižovci — pra-

vil Člověk má do vojny hned

větší chuť když cítí soudruhy ko-

lem sebe

~- - To byla má myšlénka řekl

pan Zák"loba —- neboť oni ke králi

chtěli letěl Ale já jsem řekl:
a proě bychom si neměli s

panem Michalem staré časy připo-

menout Jestli se nám tak pošlé-sl- í

jako se nám h Kozáky a s Ta-

tary poštěstilo pak brzo nejedno
ho Švéda budeme mít na švédo

mí
- Hub vás nadchnul tou my

slénkoii! řekl pan Michal

- Ale je mi divno iekl Jan
Že jste o Pjští i o Vojné již vědě

li Stanislav posledním dechem

koňským ke mně přijel a my ro-vné- ž

velmi rychle jsme sem jeli

myidiee že pl Vid budeme m Šléstí

zvěstovali

Musili sem Židé právu tu

přinést řekl Záiřloba neboť oni

vždy tiťjprviiéjšl všecko věd! a

vzájemně ni dopisuji jak některý
ve Votkojoiee ráno kýchne ul
mu na vcěeť tikají na Žmuj dil a

na I krojiuě i "ať slonil ku dra-vt!-
"

- ' Nevím jak ne to stalo alt
od- - dvou dmi to vimc frkl pan
Míviiiil a tu roéih id veliké —

Prvního dít jsuif jeití valně m
věřitt ble druhého dňt uí lokda

tirpoplt al A VÍee povila jt šil voj
li y nebylo a řekl bytli pttei bei

pf b uty tt ni laťah uduvítí
- Nt knil vojvtsttá iiu%d

kě vojnu oť4 klvtt lo bo cot prv

ln i jmi vid I lrbř e kroutd j
ko lionu lot v ookiopu v pmKi1
id ibtbé do KeUn ptithvrtt!
tKl dvit iěirti n tiwim jeho
lboválio Yrlbttval jt IH jl

Stllif VHt a jaký a Kwitie pra
porretdk otiňký ktetv jk
$ ni !ti I ji a'Mavený piapor
d KjdH tbprtfcld T o k #

ia i virih tej lřtv# vjpvd
— " tnkl Míehah dobfe knll'

t %tjvtBlt tUtkřhttf #epti
Jan

[Iihioi?! íPlI-Ll!-
!:

frívi-:- i -- liliím

! k

Stanislav skončil řekl :

Uáčíte mít i pravdu Náš

liadzivill je k takovým věcem ne
schopný Pyšný je jak ďábel a

zdá se mu že na celém světě není

většího rodu nad líadzí villovský

pravda! Odporu nesnese pravda
i na pana pokladního (losievské
tio vzácněno ciovckii je roznne

ván že nechce skákat tak jak mu

líadzivillové hvízdají Na Jeho

niilosť královskou také se horší

že tnu dost rychle nedal velkou

velitelskou hul litcvskou Vši-

to je pravda jakož i to ze raději
v nesčetných kalvínských bludech

žije nez iy k pravé vire se navrá
til ze katolíky kde muže utlaěu

je Ale na to přísahám že by

raději poslední krůpěj své pyšné
krve vycedil než by takovou ka-

pitulaci jako je ona pod Cjštém

pislepKal Budeme mít vojnu dů-

kladnou neboť není pisálkem Bo

jovník nám bude hetmanít

- Tak je to dohře! řekl Záulo- -

ba Ničeho víc nechci mc Pan O- -

paliúski je písař a ukázalo se k

čemu je schopný To je licjpo

ejší druh lidí Každý jak jen
hus! pero z koNÍnky vytáhne už

med myslí že všecky rozumy sné-I- I

Takový člověk jiným dominu

vá a když pak na šavli dojde ni

kde není Sám jsem za mlada ry

my skládal abych srdce ženská si

naklonil a byl bych pana
Kocha-novskéh-

s jeho fraškami zatlačil
ale potom vojenská vážnost nabv- -

la vrchu

Pří tom ještě i to vám povím
řekl Volodyjovski že množ

štvi lidi sebere nebol tu šlechta

nastupuji pospolité tažení j teď je

tiejduležitější věc aby byl peněz
dostatek

- Pro lkdia já nechci jxmpolit

niky! vykřikl pan Stanislav Jan
i pnu Záíilolot znají již mó suiýšle
id a vušnosti povím že budu ra

dějí iiejjMisleduéjšiiu při pravidel-
ném praporu mí hctmaticm nud
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